
1

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



2

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



3

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



4

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



5

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



6

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



7

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



8

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



9

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



10

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



11

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



12

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



13

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



14

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



15

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 

 

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 12512-010 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
‘’’ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico 044/2025 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MOTORES PARA AERADORES MECÂNICOS 
SUPERFICIAIS DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) 
 
DATA DA ABERTURA: Dia 19/09/2025 às 08:30 horas 

DATA DA SESSÃO: Dia 19/09/2025 às 09 horas. 

ACESSO AO PREGÃO ELETRÔNICO: O Edital e seus anexos podem ser 

obtidos através da internet no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, 
através do novo código de identificação nº: 1078295 

CONTATO:  Guilherme Cavalca – Fone: (12) 3122-7235 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 
  

 

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de 
Guaratinguetá 

Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 12512-010 
CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

Extrato do Contrato - HIDROJUN 

Número do Contrato: 070/2025  

Processo: Pregão Eletrônico nº. 038/2025 – PC nº. 282/2025  

Partes: Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 

(SAEG) e HIDROJUN SANEAMENTO HIDRAULICA COMERCIAL LTDA - EPP  

Objeto Resumido: Aquisição de conexões hidráulicas para montagem do 

reservatório do Santa Clara e de macromedidores em Guaratinguetá/SP  

Valor: R$ 13.500,00  

Vigência: 4 meses a partir da assinatura, prorrogável por interesse público 

  



17

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 
  

 

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de 
Guaratinguetá 

Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 12512-010 
CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

Extrato do Contrato - SOUL 

Número do Contrato: 071/2025  

Processo: Pregão Eletrônico nº. 038/2025 – PC nº. 282/2025  

Partes: Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 

(SAEG) e SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 

INDUSTRIAIS LTDA  

Objeto Resumido: Aquisição de conexões hidráulicas para montagem do 

reservatório do Santa Clara e de macromedidores em Guaratinguetá/SP  

Valor: R$ 2.055,00  

Vigência: 4 meses a partir da assinatura, prorrogável por interesse público 

  



18

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 
  

 

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de 
Guaratinguetá 

Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 12512-010 
CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

Extrato do Contrato - HIDROTAM 

Número do Contrato: 069/2025  

Processo: Pregão Eletrônico nº. 038/2025 – PC nº. 282/2025  

Partes: Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 

(SAEG) e HIDROTAM IND. COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA.  

Objeto Resumido: Aquisição de conexões hidráulicas para montagem do 

reservatório do Santa Clara e de macromedidores em Guaratinguetá/SP  

Valor: R$ 8.023,00  

Vigência: 4 meses a partir da assinatura, prorrogável por interesse público 

 



19

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 
  

 

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de 
Guaratinguetá 

Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 12512-010 
CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 
Extrato do Contrato 072/2025 

 
• Número do Contrato: 072/2025 
• Processo Licitatório: Pregão Eletrônico Nº 026/2025 
• Partes Envolvidas:  

o Contratante: Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos 
de Guaratinguetá – SAEG  

o Contratada: Filtros Solução Ltda.  
Objeto 
Locação e manutenção de geradores de cloro e saturadores de flúor, incluindo 
equipamentos para produção de solução oxidante à base de hipoclorito de sódio 
e sistemas de dosagem de flúor.  
 
Vigência 

• Prazo: 12 meses, contados a partir da assinatura. 
 
Valor e Pagamento 

• Valor Total: R$ 637.800,00 (seiscentos e trinta e sete mil e oitocentos 
reais). 

 



20

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

Assinado digitalmente por
EDILSON ALEIXO DE OLIVEIRA
Papel: Parte
(CPF 046.657.318-96)
Data: 02/09/2025 16:09:48 -
03:00



21

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

Assinado digitalmente por
EDILSON ALEIXO DE OLIVEIRA
Papel: Parte
(CPF 046.657.318-96)
Data: 02/09/2025 16:08:56 -
03:00



22

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

Proc. Administrativo 19- 1.741/2025

De: Guilherme S. - PRE-DAF-GFC-LIC

Para: PRE - Presidência 

Data: 01/09/2025 às 08:37:48

Setores envolvidos:

PRE, PRE-GRC, PRE-JUR, PRE-DAF, PRE-DAF-GFC-CON, PRE-DAF-GFC-LIC, PRE-DAAES, PRE-DAAES-GTA,

PRE-DAF-GFC-EXEC, PRE - DAF - GS - CL

Termo de referência de bomba submersa para Comerciários

 

 Segue homologação para assinatura.

_

Guilherme Cavalca Dos Santos 

GERENTE DE SUPRIMENTOS

 

 

 

Anexos:

termohomologacaopregao.pdf

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

E
D

IL
S

O
N

 A
LE

IX
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ae

gg
ua

ra
tin

gu
et

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
0B

C
-5

49
9-

6B
0B

-2
A

20
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
0B

C
-5

49
9-

6B
0B

-2
A

20



23

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

H O M OL O G A Ç Ã O

GABINETE DO PRESIDENTE

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá
CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 - Inscrição Estadual - Isento

Rua Xavantes, nº. 1.880 - Jd. Aeroporto - 12512 - 010 - Guaratinguetá-SP

Sede Administrativa Tel.: (12) 3122 - 7200

MODALIDADE: Pregão Eletrônico  000124/2025

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2025/000277

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONJUNTO MOTOBOMBA PARA O POÇO COMERCIÁRIOS

EDILSON ALEIXO DE OLIVEIRA, baseado na documentação contida nos autos e 

consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) THAMIRIS MONTE  ALVERNE FERREIRA, 

HOMOLOGA a Licitação em epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

VALOREMPRESALOTES

 1  9.300,00GNS SERVICOS E COMPONENTES ELETRICOS E HIDRAUL

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 9.300,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Guaratinguetá para os devidos efeitos 

legais.

Diretor Presidente da SAEG

Guaratinguetá, 1 de setembro de 2025

EDILSON ALEIXO DE OLIVEIRA

TermoHomologaçãoPregão.rpt  v.2 Página 1 de 101/09/2025 08:34:26

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

E
D

IL
S

O
N

 A
LE

IX
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ae

gg
ua

ra
tin

gu
et

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
0B

C
-5

49
9-

6B
0B

-2
A

20
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
0B

C
-5

49
9-

6B
0B

-2
A

20



24

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 00BC-5499-6B0B-2A20

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDILSON ALEIXO DE OLIVEIRA (CPF 046.XXX.XXX-96) em 02/09/2025 16:08:56 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saegguaratingueta.1doc.com.br/verificacao/00BC-5499-6B0B-2A20



25

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

H O M OL O G A Ç Ã O

GABINETE DO PRESIDENTE

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá
CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 - Inscrição Estadual - Isento

Rua Xavantes, nº. 1.880 - Jd. Aeroporto - 12512 - 010 - Guaratinguetá-SP

Sede Administrativa Tel.: (12) 3122 - 7200

MODALIDADE: Pregão Eletrônico  000040/2025

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2025/000295

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO

EDILSON ALEIXO DE OLIVEIRA, baseado na documentação contida nos autos e 

consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) FABIO LUIS DA COSTA, HOMOLOGA a Licitação 

em epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

VALOREMPRESALOTES

 1  21.174,00SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA

 2  12.778,90SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 33.952,90

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Guaratinguetá para os devidos efeitos 

legais.

Diretor Presidente da SAEG

Guaratinguetá, 

EDILSON ALEIXO DE OLIVEIRA

TermoHomologaçãoPregão.rpt  v.2 Página 1 de 101/09/2025 09:02:27

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

E
D

IL
S

O
N

 A
LE

IX
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ae

gg
ua

ra
tin

gu
et

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
01

E
-3

45
3-

E
5A

0-
0D

62
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
01

E
-3

45
3-

E
5A

0-
0D

62



26

ANO 64 Guaratinguetá, 03 de setembro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.252

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC


